BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4607/TCHQ-KTTT

V/v xác định trị giá tính thuế xe máy nhập khẩu.
	Hà Nội, ngày 13 tháng 08 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hải Phòng

Qua rà soát Hệ thống dữ liệu GTT22, Tổng cục Hải quan thấy tại Cục Hải quan thành phố Hải Phòng có một số lô hàng xe hai bánh gắn máy có giá khai báo thấp, sau khi tham vấn xác định giá vẫn thấp so với xe máy giống hệt tại địa phương khác. Cụ thể:

- Lô hàng xe hai bánh gắn máy nguyên chiếc hiệu Honda SH300i, mới 100%, dung tích 279,1cc, xuất xứ Italia nhập khẩu theo tờ khai số: 6272/NKD ngày 16/07/2007; số: 6001/NKD ngày 09/07/2007 tại Chi cục Hải quan CK cảng Hải Phòng KVI có giá khai báo 2.950USD/c sau khi tham vấn xác định giá 3.700USD/c.

- Cũng mặt hàng xe hai bánh gắn máy giống hệt nêu trên nhập khẩu theo tờ khai khẩu số 21/NKDG/KV4-1 ngày 14/07/2007 tại Chi cục Hải quan CK cảng Sài Gòn KV4 có giá khai báo 2.861,50USD/c sau khi tham vấn được xác định giá 4.000USD/c; số 03/NKDGM/KV3-1 ngày 06/07/2007 tại Chi cục Hải quan CK cảng Sài Gòn KV3 có giá khai báo 3.250USD/c sau khi tham vấn được xác định giá 4.000USD/c.

Ngoài ra, xe máy Honda SH300i có giá chào bán trên mạng Internet http://www.torbaymc.eclipse.co.uk là £3599.

Để việc xác định giá tính thuế thống nhất, đúng các trình tự nguyên tắc và phương pháp xác định trị giá tính thuế quy định tại Nghị định số: 155/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ; Thông tư số: 113/2005TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính, công văn 3263/TCHQ-KTTT ngày 19/07/2006 và các văn bản hướng dẫn về giá tính thuế, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan Hải Phòng:

1. Tổ chức tham vấn, bác bỏ và xác định lại trị giá tính thuế của các lô hàng nêu trên còn thời hạn tham vấn, trên cơ sở các thông tin Tổng cục Hải quan cung cấp nêu trên; mức giá xác định sau khi tham vấn phải thực hiện theo đúng hướng dẫn tại mục 4.1, công văn số 3263/TCHQ-KTTT của Tổng cục Hải quan. Đối với các lô hàng đã hết thời gian tham vấn yêu cầu chuyển hồ sơ sang bộ phận Kiểm tra sau thông quan kèm theo các cơ sở nghi ngờ mức giá khai báo.

2. Báo cáo Tổng cục Hải quan (Vụ Kiểm tra thu thuế) kết quả thực nội dung chỉ đạo nêu trên trước ngày 25/08/2007.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hải Phòng biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố;
- Lưu VT(2), Vụ KTTT(3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An